UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra farmakologie a toxikologie

**LÉČBA REVMATOIDNÍ
ARTRITIDY**

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Vedoucí diplomové práce: PharmDr. Ludmila Melicharová

Hradec Králové 2011

Anežka Jůzková

PROHLÁŠENÍ

„Prohlašuji, že tato práce je mým původním autorským dílem. Veškerá literatura a další zdroje, z nichž jsem při zpracování čerpala, jsou uvedeny v seznamu použité literatury a v práci řádně citovány.“

.....

PODĚKOVÁNÍ

Děkuji PharmDr. Ludmile Melicharové za odborné vedení a pomoc při zpracování diplomové práce.

ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze
Farmaceutická fakulta v Hradci Králové
Katedra farmakologie a toxikologie

Kandidát: Anežka Jůzková
Školitel: PharmDr. Ludmila Melicharová
Název diplomové práce: Léčba revmatoidní artritidy

Abstrakt: Diplomová práce shrnuje dosavadní poznatky o léčbě revmatoidní artritidy a předkládá možnosti jejího dalšího vývoje. Detailně je pojednáno o jednotlivých farmakoterapeutických skupinách s ohledem na schopnost ovlivnit jimi progresi onemocnění a kvalitu života pacienta. Práce se zabývá také možnostmi léčby v období gravidity a laktace. Dále jsou popsána nezbytná nefarmakologická opatření a možnosti chirurgické léčby. Zásadním zlom do terapie revmatoidní artritidy přineslo zajisté zavedení biologické léčby. Zároveň lze očekávat její rostoucí význam v budoucnosti. Základem úspěšné léčby je však časně určená diagnóza a správné vyhodnocení aktivity onemocnění, neboť prognóza revmatoidní artritidy závisí především na včasném zahájení terapie.

ABSTRACT

Charles University in Prague
Faculty of Pharmacy in Hradec Králové
Department of Pharmacology and Toxicology

Candidate: Anežka Jůzková

Supervisor: PharmDr. Ludmila Melicharová

Title of diploma thesis: The pharmacotherapy of rheumatoid arthritis

Abstract: The diploma thesis summarizes current knowledge on rheumatoid arthritis treatment and presents possibilities of further development. It focuses in detail on individual pharmacotherapeutic groups and their ability to influence the progression of the disease and patient's quality of life. It also refers to treatment during pregnancy and lactation. Further, the thesis describes essential non-pharmacological interventions and means of surgical treatment. Biological treatment has been a breakthrough in the therapy of rheumatoid arthritis and we may anticipate its growing importance in the future. The key to successful treatment are early diagnosis and correct assessment of the disease activity as the prognosis of the disease depends mainly on early start of the therapy.

OBSAH

SEZNAM ZKRATEK..... 8
1 ÚVOD..... 10
2 KLASIFIKACE REVMATICKÝCH ONEMOCNĚNÍ..... 10
3 DEFINICE REVMATOIDNÍ ARTRITIDY..... 11
4 ETIOPATOGENEZE REVMATOIDNÍ ARTRITIDY..... 11
5 KLINICKÝ OBRAZ REVMATOIDNÍ ARTRITIDY..... 12
6 STANOVENÍ DIAGNÓZY..... 14
7 HODNOCENÍ AKTIVITY ONEMOCNĚNÍ, FUNKČNÍCH SCHOPNOSTÍ PACIENTA A MORFOLOGICKÉ PROGRESE..... 16
8 ZÁSADY TERAPIE..... 17
9 FARMAKOLOGICKÁ LÉČBA REVMATOIDNÍ ARTRITIDY..... 18
9.1 Nesteroidní antirevmatika..... 18
9.1.1 Salicyláty..... 20
9.1.2 Pyrazolony..... 20
9.1.3 Deriváty kyseliny propionové..... 20
9.1.4 Deriváty kyseliny octové..... 22
9.1.5 Oxikamy..... 22
9.1.6 Koxiby..... 23
9.2 Opioidní analgetika..... 23
9.3 Chorobu modifikující léky..... 25
9.3.1 Hydroxychlorochin..... 26
9.3.2 Sulfasalazin..... 26
9.3.3 Metotrexát..... 27
9.3.4 Leflunomid..... 28
9.3.5 Azathioprin..... 28
9.3.6 D-penicilamin..... 28
9.3.7 Cyklofosfamid..... 29
9.3.8 Soli zlata..... 29
9.3.9 Cyklosporin A..... 30
9.4 Glukokortikoidy..... 31

9.5 Biologická léčba 33
9.5.1 Anti-TNF α léčba 34
9.5.1.1 Etanercept 36
9.5.1.2 Infliximab 37
9.5.1.3 Adalimumab 37
9.5.1.4 Golimumab 37
9.5.1.5 Certolizumab pegol 38
9.5.2 Deplece B-lymfocytů..... 38
9.5.2.1 Rituximab 38
9.5.3 Inhibice kostimulace 39
9.5.3.1 Abatacept 39
9.5.4 Inhibice IL-6..... 40
9.5.4.1 Tocilizumab 40
9.5.5 Inhibice IL-1..... 40
9.5.5.1 Anakinra 40
9.5.6 Nové biologické léky 41
9.5.7 Registr ATTRA 43
9.6 Systémová enzymoterapie..... 44
9.7 Strategie léčby 45
9.8 Farmakoterapie v graviditě a laktaci 47
9.8.1 Nesteroidní antirevmatika 47
9.8.2 Chorobu modifikující léky 47
9.8.3 Glukokortikoidy 49
9.8.4 Biologická léčba 49
9.9 Příklady léčivých přípravků..... 50
10 NEFARMAKOLOGICKÁ LÉČBA REVMATOIDNÍ ARTRITIDY 54
11 CHIRURGICKÁ LÉČBA REVMATOIDNÍ ARTRITIDY..... 55
12 ODBORNÉ SPOLEČNOSTI 56
13 ZÁVĚR..... 57
14 CITOVANÁ LITERATURA 58

SEZNAM ZKRATEK

ACR Americká revmatologická společnost (American College of Rheumatology)
anti-CCP protilátky anticitrulinové protilátky
APRIL a proliferation-inducing ligand
ASA kyselina acetylsalicylová
ATTRA registr anti-TNF α terapie u revmatoidní artritidy
BAFF faktor aktivující B-lymfocyty (B-cell activating factor)
CRP c-reaktivní protein
CTLA cytotoxic T-lymphocyte associated antigen
ČRS ČLS JEP Česká revmatologická společnost České lékařské společnosti Jana Evangelisty Purkyně
DAS disease activity score
DMARDs chorobu modifikující léky revmatoidní artritidy (disease modifying antirheumatic drugs)
EMA Evropská léková agentura (European Medicines Agency)
EULAR Evropská liga proti revmatismu (The European League Against Rheumatism)
FDA Úřad pro kontrolu potravin a léků (Food and Drug Administration)
GM-CSF faktor stimuluující kolonie granulocytů a makrofágů (granulocyte-macrophage colony stimulating factor)
HACA protilátky human antichimeric antibodies
HAQ funkční dotazník (health assessment questionnaire)
HLA lidské leukocytární antigeny (human leucocyte antigens)
Ig imunoglobulin
inf cnc sol koncentrát pro přípravu infuzního roztoku (concentratum pro solutione ad infusionem)
inj plv sol prášek pro přípravu injekčního roztoku (pulvis pro solutione iniectionis)
inj pso lqf prášek pro přípravu injekčního roztoku s rozpouštědlem (pulvis et liquefactorium pro solutione iniectionis)
inj sol injekční roztok (solutio iniectionis)

inj sus injekční suspenze (suspensio iniectabilis)
JAK Janus kináza
i.m. intramuskulární způsob podání
i.v. intravenózní způsob podání
IL-1 interleukin-1
IL-6 interleukin-6
MAP kináza mitogenem aktivovaná proteinkináza
p.o. perorální způsob podání
PG prostaglandin
por cps dur tvrdá tobolka (capsula dura)
por cps mol měkká tobolka (capsula mollis)
por cps rdr tvrdá tobolka s řízeným uvolňováním (capsula cum liberatione modificata dura)
por tbl ent enterosolventní tableta (tabuletta enterosolvens)
por tbl flm potahovaná tableta (tabuletta filmo obducta)
por tbl nob tableta (tabuletta)
por tbl pro tableta s prodlouženým uvolňováním (tabuletta cum liberatione prolongata)
por tbl ret tableta s řízeným uvolňováním (tabuletta cum liberatione modificata)
RANKL receptor aktivující transkripční faktor NF- κ B (receptor activator of nuclear factor- κ B ligand)
rct sup čípek (suppositorium)

[…]


Navzdory rychlému vývoji nových léčiv platí choroby modifikující léky stále za bazální. Důvodem je fakt, že u části pacientů je jejich efekt plně dostačující a finanční náklady jsou oproti biologické léčbě mnohonásobně nižší.

Velký důraz ve strategii léčby je kladen na časné rozpoznání choroby. Ke komplexní terapii patří také různé revmatochirurgické zákroky, soustavná rehabilitace a režimová opatření.

14 Citovaná literatura

ALUŠÍK, Š. et al. *Novinky ve farmakoterapii interních chorob*. Praha : Triton, 2004. ISBN 80-7254-563-9.

DVOŘÁK, Z., KOPÁČOVÁ, M., BUREŠ, J. COX-2 specifická nesteroidní antirevmatika z pohledu revmatologa a gastroenterologa. *Interní medicína pro praxi*. 2001, č. 5. ISSN 1212-7299.

KATZUNG, B.G. *Základní a klinická farmakologie*. Přel. J. Čepelík et al. 2. vyd. Praha : Nakladatelství H&H, 2006. Přel. z: Basic & Clinical Pharmacology. ISBN 80-7319-056-7.

LINCOVÁ, D., HASSAN, F. et al. *Základní a aplikovaná farmakologie*. 1. vyd. Praha : Galén, 2002. ISBN 80-7262-168-8.

LÜLLMANN, H., MOHR, K., WEHLING, M. *Farmakologie a toxikologie*. 2. vyd. Praha : Grada, 2004. ISBN 80-247-0836-1.

MAREK, J. et al. *Farmakoterapie vnitřních nemocí*. 4. vyd. Praha : Grada, 2010. ISBN 978-80-247-2639-7.

NOUZA, K., NOUZA, M. Systémová enzymoterapie - perorální podávání kombinace proteáz: farmakologie a využití v léčebné praxi. *Praktické lékařství*. 2006, č. 3. ISSN 1801-2434.

OLEJÁROVÁ, M. *Revmatologie v kostce*. 1. vyd. Praha : Triton, 2008. ISBN 978-80-7387-115-4.

PAVELKA, K. Co jsme se naučili při práci s registry biologické léčby. *Medical Tribune*. 2009, roč. V, č. 27. ISSN 1214-8911.

PAVELKA, K. Opioidy v léčbě chronické bolesti u revmatických onemocnění. *Remedia*. 2005, č. 4 - 5. ISSN 0862-8947.

PAVELKA, K. et al. *Farmakoterapie revmatických onemocnění*. 1. vyd. Praha : Grada, 2005. ISBN 80-247-0459-5.

PAVELKA, K. et al. *Revmatologie. Vnitřní lékařství*. 1. vyd. Praha : Galén, 2002. Sv. VII. ISBN 80-7262-145-9.

PAVELKA, K., ROVENSKÝ, J. *Klinická revmatologie*. 1. vyd. Praha : Galén, 2003. ISBN 80-7262-174-2.

PAVELKA, K., VENCOVSKÝ, J. Doporučení české revmatologické společnosti pro léčbu revmatoidní artritidy. *Česká revmatologie*. 2010, roč. 18, č. 4. ISSN 1210-7905.

PAVELKOVÁ, A. *Revmatoidní artritida a biologická léčba*. 1. vyd. Praha : Maxdorf, 2009. ISBN 978-80-7345-192-9.

ROVENSKÝ, J. et al. *Revmatologický výkladový slovník*. 1. vyd. Praha : Grada, 2006. ISBN 80-247-1614-3.

SUCHOPÁR, J. et al. *Remedia Compendium*. 3. vyd. Praha : Panax, 1999. ISBN 80-902126-5-4.

SUCHÝ, D., REICHL, M. Moderní nesteroidní antirevmatika: klady a zápory. *Klinická farmakologie a farmacie*. 2003, roč. 17, č. 3. ISSN 1212-7973.

ŠEDOVIÁ, L. et al. Doporučení České revmatologické společnosti pro monitorování bezpečnosti léčby revmatoidní artritidy. *Česká revmatologie*. 2009, roč. 17, č.1. ISSN 1210-7905.

ŠENOLT, L. Golimumab: nový inhibitor TNF , Výsledky studie GO-AFTER. *Remedia*. 2009, č. 4. ISSN 0862-8947.

ŠENOLT, L., VENCOVSKÝ, J. Novinky v biologické terapii revmatoidní artritidy a výhled do budoucna. *Česká revmatologie*. 2009, roč. 17, č.1. ISSN 1210-7905.

TRNAVSKÝ, K. et al. *Léčebná péče v revmatologii*. Praha : Grada, 1993. ISBN 80-7169-030-9.

VENCOVSKÝ, J. Certolizumab pegol v léčbě revmatoidní artritidy. *Remedia*. 2009, č. 4. ISSN 0862-8947.

VENCOVSKÝ, J. Použití rituximabu v léčbě revmatických onemocnění. *Interní medicína pro praxi*. 2008, č. 2. ISSN 1212-7299.

Mikro-verze AISLP - ČR [program na CD-ROM]. Ver. 2011.1 pro MS Windows. 2011.

Oficiální stránky Americké revmatologické společnosti [online]. 2010 [cit. 26. února 2011]. Dostupné z www: <<http://www.rheumatology.org>>.

Oficiální stránky České revmatologické společnosti ČLS JEP [online]. 2005 [cit. 25. února 2011]. Dostupné z www: <<http://www.revma.cz/crs>>.

Oficiální stránky Evropské ligy proti revmatismu [online]. 2011 [cit. 25. února 2011]. Dostupné z www: <<http://www.eular.org>>.