Téma diplomové práce: **Léčba revmatoidní artritidy**

Jméno studenta, studentky: **Anežka Jůzková**

Jméno oponenta: **Doc. PharmDr. František Trejtnar, CSc.**

II. Posudek oponenta

Posuzovaná diplomová práce řešeršního charakteru shrnuje současný stav v léčbě závažného a poměrně rozšířeného chorobného stavu. V úvodní části je uvedena klinická charakteristika revmatických onemocnění včetně etiopatogeneze. Největší část práce je věnována farmakologické léčbě a charakteristice jednotlivých skupin farmakoterapeutik. Zvláštní pozornost je v práci oprávněně věnována moderním léčivům určeným pro tzv. biologickou léčbu. U všech skupin léčiv autorka shrnuje především informace o mechanismech účinku, farmakokinetice, klinickém použití a nežádoucích účincích.

Diplomová práce je vybavena několika tabulkami. Je připojen i přehled u nás dostupných přípravků, které mohou být využity při farmakoterapii revmatoidní artritidy. Abstrakta v českém i v anglickém jazyce jsou v práci obsaženy. V textu práce jsou řádně uváděny odkazy na literární zdroje, seznam použité literatury je připojen v závěru práce. Celková grafická a jazyková úprava diplomové práce je na odpovídající úrovni, výskyt textových chyb a nejasných formulací je minimální.

K předložené diplomové práci mám následující připomínky a dotazy:

1. Prohlášení autorky o původnosti práce není úplné.
2. U jednotlivých skupin farmakoterapeutik by měly být uvedeny struktury alespoň nejdůležitějších zástupců.
3. Diplomovou práci autorka vypracovala s použitím relativně malého počtu domácí odborné literatury. Nebyly využity žádné zahraniční odborné zdroje. Uvádění odkazů na jednotlivé části citované literatury v poznámkách pod čarou sice upřesňuje citace, zároveň je však poněkud nezvyklé v tomto formátu odborného sdělení.
4. Na str. 30 je uvedeno, že transport cyklosporinu z GIT do krevního řečiště je umožněn p-glykoproteiny. Je toto tvrzení správné?
5. Na str. 23 je zmíněna otázka kardiovaskulární bezpečnosti koxibů. Můžete tato rizika upřesnit? Platí pro všechny léčiva z této skupiny? V této části také chybí zmínka o vyřazení některých léčiv z této skupiny z klinické praxe.
6. Je dokázána účinnost systémové enzymoterapie při léčbě revmatoidní artritidy kvalitními kontrolovanými klinickými studii?

Posuzovaný odborný souhrn o současných možnostech terapie revmatoidní artritidy může čtenáři poskytnout poměrně kompaktní informaci o daném tématu. Přes výše uvedené výhrady předložená diplomová práce splnila vytyčené cíle a celkově odpovídá nárokům, které jsou kladeny na tento typ odborného sdělení, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace: **velmi dobře**

V Hradci Králové dne: 28. 5. 2011

Podpis oponenta diplomové práce